

損益の状況

粗利益等

(単位:百万円)

種 類	令和6年3月期			令和7年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収支	10,405	54	10,460	10,858	33	10,891
資金運用収益	10,605	59	10,665 ⁰	11,696	40	11,735 ⁰
資金調達費用	200	5	205 ⁰	837	6	844 ⁰
役務取引等収支	1,309	21	1,331	1,218	23	1,242
役務取引等収益	3,374	26	3,400	3,356	29	3,385
役務取引等費用	2,064	4	2,069	2,137	5	2,143
その他業務収支	△ 463	33	△ 430	△ 768	49	△ 718
その他業務収益	—	33	33	0	49	49
その他業務費用	463	—	463	768	—	768
業務粗利益	11,251	109	11,360	11,308	106	11,415
業務粗利益率(%)	0.87	5.20	0.87	0.86	6.10	0.87

(注) 1. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益

(単位:百万円)

種 類	令和6年3月期			令和7年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
業務純益	2,006	54	2,060	2,054	51	2,105
実質業務純益	2,052	54	2,106	2,096	51	2,148
コア業務純益	2,516	54	2,570	2,827	51	2,878
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	2,516	54	2,570	2,827	51	2,878

(注) 1. 業務純益は、銀行の本業での業績を示す指標であり、上記の業務粗利益から、一般貸倒引当金繰入額及び経費(営業経費のうち臨時的な経費を除く)を控除したものです。

2. 実質業務純益は、一般貸倒引当金繰入額控除前の業務純益です。

3. コア業務純益は、実質業務純益から国債等債券の損益を控除したものです。

資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

(単位:百万円)

種 類		令和6年3月期			令和7年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用勘定	平均残高	(766) 1,292,101	2,114	1,293,448	(640) 1,302,172	1,744	1,303,277
	利 息	(0) 10,605	59	10,665	(0) 11,696	40	11,735
	利回り(%)	0.82	2.83	0.82	0.89	2.29	0.90
資金調達勘定	平均残高	(766) 1,322,024	2,128	1,323,386	(640) 1,299,655	1,761	1,300,776
	利 息	(0) 200	5	205	(0) 837	6	844
	利回り(%)	0.01	0.24	0.01	0.06	0.37	0.06

- (注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(国内業務部門令和6年3月期34,912百万円、令和7年3月期3,454百万円、国際業務部門令和6年3月期2百万円、令和7年3月期2百万円、合計令和6年3月期34,915百万円、令和7年3月期3,456百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

種 類		令和6年3月期			令和7年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
受取利息	残高による増減	△ 39	△ 9	△ 48	90	△ 8	81
	利率による増減	193	31	224	1,000	△ 11	988
	純増減	154	22	176	1,090	△ 19	1,070
支払利息	残高による増減	△ 1	△ 0	△ 2	△ 14	△ 1	△ 15
	利率による増減	△ 32	3	△ 28	651	2	654
	純増減	△ 33	2	△ 30	637	1	638

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分について、利率による増減に含めて記載しております。

役務取引の状況

(単位:百万円)

種 類	令和6年3月期			令和7年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	3,374	26	3,400	3,356	29	3,385
うち 預金・貸出業務	913	—	913	969	—	969
うち 為替業務	495	26	521	533	28	561
うち 証券関連業務	545	—	545	656	—	656
うち 代理業務	889	—	889	742	—	742
うち 保護預り・貸金庫業務	38	—	38	37	—	37
うち 保証業務	16	0	16	12	0	12
役務取引等費用	2,064	4	2,069	2,137	5	2,143
うち 為替業務	47	4	52	56	5	62

その他業務利益の内訳

(単位:百万円)

種 類	令和6年3月期			令和7年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外国為替売買損益		33	33		49	49
商品有価証券売買損益	—	—	—	0	—	0
国債等債券売却損益	△ 463	—	△ 463	△ 730	—	△ 730
国債等債券償還損益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品損益	—	—	—	△ 37	—	△ 37
その他	—	—	—	—	—	—
合 計	△ 463	33	△ 430	△ 768	49	△ 718

営業経費の内訳

(単位:百万円)

科 目	令和6年3月期	令和7年3月期
給料・手当	3,137	3,206
退職給付費用	170	164
福利厚生費	24	19
有形固定資産償却費	565	564
無形固定資産償却費	223	201
土地建物機械賃借料	987	970
営繕費	39	54
消耗品費	166	155
給水光熱費	96	108
旅費	16	21
通信費	372	395
広告宣伝費	63	68
租税公課	535	550
その他	2,885	2,805
合 計	9,285	9,287